
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2833

DEL 11/08/2022

SETTORE: SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N° 3220 del 11/08/2022

OGGETTO:

ACCERTAMENTO ANAC PROT. N. 146415 DEL 14/07/2022. PRESA D’ATTO E DICHIARAZIONE DI NULLITA'.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Riva Maria

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

VISTA la allegata nota, acquisita al protocollo di questo ente al n. 146415 del 14/07/2022, con la quale l’Anac comunica
che  il  Consiglio  dell’Autorità,  su  segnalazione  di  terzi,  ha  accertato,  con  deliberazione  adottata  nell’adunanza  del
06.07.2022, che i seguenti incarichi conferiti al dott. omissis, già Amministratore Unico della società in house RE.CA.SI.
S.p.A. dal 22.03.2017 al 29.12.2017, risultano attribuiti in violazione dell’art. 7, comma 2, lettera d) del citato d.lgs. n.
39/2013 e segnatamente:
1) Incarico, conferito con determina Sindacale n. 170 del 08.08.2017, di Consigliere di Amministrazione della società in
house RE.G.ES., con attribuzione di poteri gestori, giusto verbale dell’Assemblea ordinaria dell’11.08.2018;
2) Incarico, conferito con decreto Sindacale n. 182 del 21.08.2017, di Consigliere di Amministrazione della società  in
house RE.G.ES., con attribuzione di poteri gestori, giusto verbale di Assemblea Ordinaria del 21.08.2017;
3)  Incarico  di  Amministratore  delegato  della  Società  in  house Hermes  Servizi  Metropolitani  S.r.l.  conferito,  su
designazione del Sindaco del Comune di Reggio Calabria, prot. n. 55188 del 03.04.2018, giusto Verbale di Assemblea
ordinaria del 05.04.2018;

DATO ATTO che detti incarichi risultano da tempo tutti cessati;

RICHIAMATA la delibera Anac n. 833 del 3 agosto 2013 e succ. mod. e integrazioni, recante “Linee guida in materia di
accertamento delle inconferibilità e delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile della
prevenzione  della  corruzione.  Attività  di  vigilanza  e  poteri  di  accertamento  dell’A.N.A.C.  in  caso  di  incarichi
inconferibili e incompatibili” in base alla quale:
- l’accertamento effettuato da Anac in ordine alla sussistenza, sul piano oggettivo, della violazione dell’art 7, comma 2,
lett.d) del d.lgs. 39/2013, fa stato, risultando preclusa in capo al Responsabile della Prevenzione della corruzione e della
Trasparenza ogni altra azione di accertamento sotto tale profilo;
- residua, in tal caso, in capo al Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza, l’onere di dichiarare
la  conseguente,  automatica,  nullità  degli  atti  di  conferimento  e  l’avvio  del  procedimento  sanzionatorio,  ai  fini
dell’accertamento delle responsabilità soggettive e dell’applicazione, nei confronti dell’organo conferente, della misura
interdittiva prevista dall’art 18 del d.lgs. n. 39/2013;

RITENUTO,  pertanto, di dover prendere atto dell’accertamento compiuto, ex art 16 del d.lgs. n. 39/2013, da Anac e,
conseguentemente, dichiarare, per quanto di competenza, la nullità degli atti di conferimento dei predetti incarichi - tutti
cessati - di consigliere delegato e di amministratore delegato conferiti al dott. omissis presso le società in house RE.G.ES.
S.p.A. ed Hermes Servizi Metropolitani S.r.l.;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto in forza del decreto sindacale n. 3 del 7 gennaio 2021 di
nomina del Segretario Generale dell’ente quale Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

VISTO: 
• il d.lgs. n. 39/2013 e succ. modifiche ed integrazioni; 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate di:
• prendere atto dell’accertamento svolto dall’Anac con deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 06.07.2022, secondo

le risultanze riportate nella nota prot. n. 146415 del 14/07/2022, in ordine al conferimento, in violazione dell’art. 7,
comma 2, lett. d) del d.lgs. n. 39/2013, degli incarichi di Consigliere e Amministratore delegato delle società RE.G.ES.
S.p.A. e di Amministratore Delegato di Hermes Servizi Metropolitani S.r.l., al dott. omissis;

• dichiarare  la  conseguente  nullità,  per  quanto  di  competenza,  degli  atti  con  i  quali  sono stati  conferiti  i  seguenti
incarichi:

1) Incarico, conferito con determina Sindacale n. 170 del 08.08.2017, di Consigliere di Amministrazione della società in
house RE.G.ES. con attribuzione di poteri gestori, giusto verbale di Assemblea ordinaria dell’11.08.2018;
2) Incarico, conferito con decreto Sindacale n. 182 del 21.08.2017, di Consigliere di Amministrazione della società  in
house RE.G.ES. con attribuzione di poteri gestori, giusto verbale di Assemblea Ordinaria, del 21.08.2017;
3)  Incarico  di  Amministratore  delegato  della  Società  in  house Hermes  Servizi  Metropolitani  S.r.l.  conferito,  su
designazione del Sindaco del Comune di Reggio Calabria, prot. n. 55188 del 03.04.2018, giusto Verbale di Assemblea
ordinaria del 05.04.2018.

Pag 2 di 4



Il presente atto viene trasmesso:
- alla Società Hermes Servizi Metropolitani S.r.l., affinchè proceda all’adozione di ogni atto conseguente alla presente
dichiarazione di nullità; 
- al Dirigente ed alla P.O. dell’Area partecipate del comune, affinchè promuova ogni atto utile idoneo a garantire gli
interessi del socio unico per effetto della dichiarata nullità;
- al dott. omissis;
- all’Anac.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



